
5.2. E, AO DEPOIS DE FIGURAR ALGUNS

EXEMPLOS PARA. COMPROVACAO

DO AFIRMADO, ASSIM TERMINOU S. EXA.

SEU LUMINOSO VOTO: "DIGA-SE DE

PASSAGEM QUE E MUITO REMOTA A

POSSIBILIDADE DE O PASSIVO FICTICIO'" DO ANO

SEGUINTE ABRANGER AS MESMAS "DIVQDAS"

JA CONSTANTES DO "PASSIVO FICTICIO" DO

EXERCICIO ANTERIOR, POIS, COMO E

EVIDENTE, SE ESSAS DIVIDAS JA FORAIN

QUITADAS TAO ANO ANTERIOR (COMO ALEGA O

FISCO), MUITO DIFICILMENTE IRIA O

CONTRIBUINTE MANTE-LAS COMO "DEBITO" EM

SEU BALANCO DO ANO SEGUINTE, POIS TERIA

TODO O INTERESSE EM CONTABILIZAR O SEU

PAGAMENTO TAO LOGO AS

DISPONIBILIDADES DO "CAIXA" ASSIM O PERMITISSEM

EM SUMA, ENTENDO QUE NOS CASOS DA

ESPECIE E QUANDO COMPROVADA A

OMISSAO DE RECEITA, O VALOR DO "PASSIVO

FICTICIO" ACUSADO NO BALANCO DE

DETERMINADO EXERCICIO, SO DEVERA SER

DEDUZIDO DO VALOR DO "PASSIVO FICTICIO"

ADEUSADO NO BALANCO DO EXERCICIO

SEGUINTE, QUANDO COMPROVADA A

ABSOLUTA IDENTIDADE DOS TITULOS

REPRESENTATIVOS DAS DIVIDAS QUE COMPOEM UM

E OUTRO. SE ISTO NAO OCORRER, OS

VALORES DOS "PASSIVOS FICTICIOS" DEVEM SER

SOMADOS, PARA EFEITOS FISCAIS (OBS.:

TODOS OS GRIFOS E DESTAQUES SAO DO

AUTOR).

6. ADOTANDO, '*LN TOTUM ESSE

ENTENDIMENTO, PECO VENIA PARA

ASSINALAR QUE O CASO DOS AUTOS E A

MELHOR PROVA DE SEU ACERTO, POIS AQUI,

SE O "PASSIVO FICTICIO" DO EXERCICIO DE

1972 FOI DE CR* 49.511,23 E O DE 1973

DE ER* 155.901,04, O DE 1974

REDUZIU-SE A CR* 2.984,80, O QUE DEMONSTRA

A ABSOLUTA IMPOSSIBILIDADE DE

ACEITACAO DA TESE CONTRARIA, JA QUE

OBVIAMENTE NAO SE PODERA CONCLUIR QUE

CR; 2.984,80 ENGLOBEM CR* 155.901,04.

DE NOTAR-SE, ADEMAIS QUE EM 1975

DESAPARECERAM OS PROPRIOS CR* 2.984,80,

O QUE TUDO EVIDENCIA QUE, *IN CASU",

ISOLADAMENTE, SOB PENA DE

PERPETRASSE UM VERDADEIRO ATENTADO CONTRA A

MATEMATICA, A CONTABILIDADE E O

7. DCIT.:I PARA O FINAL A

APRECIACAO DO PRESSUPOSTO RECURSAL DA

EXISTENCIA DE DISSIDIO JURISPRUDENCIAL,

POR TER ENCONTRADO UMA SITUACAO

INUSITADA: SE SE ENTENDER QUE A

MAIORIA DOS SENHORES JUIZES QUE

COMPUSERAM O PLENARIO QUANDO DO

JULGAMENTO DO FEITO, CUJO V. ARESTO E

INDICADO COMO CONFRONTANTE, ACOMPANHOU

O VOTO ORIGINARIO DO ILUSTRADO ENTAO

RELATOR, A DIVERGENCIA DE CRITERIO

ESTARA CONFIGURADA, UMA VEZ QUE ALI SE

AFIRMOU QUE O PASSIVO DE UM

EXERCICIO TRANSPORTE-SE PARA O SEGUINTE; SE

SE ENTENDER, NO ENTANTO, QUE O

ACOMPANHAMENTO SE DEU ENA RELACAO AO

SEGUNDO VOTO PROFERIDO PELO ENTAO

RLATOR APOS O OFERECIMENTO DE VOTOS

CM SEPARADO, A DISCREPANCIA NAO SE

CARACTERIZARA, PORQUE NESSA OCASIAO O

I. RELATOR DECLAROU NAO DISCORDAR DA

TESE EXPOSTA PELO EX-JUIZ. JOAQUIM DE

CARVALHO JUNIOR, EMBORA TENHA

SOLUCAO MAIS EQUANIME E A DE

CONHECER-SE DO PRESENTE RECURSO POR

EQUIDADE TAMBEM EM RELACAO A SEU

PRESSUPOSTO BASILAR, JA QUE, QUANTO A

SUA INTEMPESTIVIDADE, O PRECLARO

RELATOR JA O FEZ, E NISTO EU O ACOMPANHO

8. EM CONCLUSAO: CONHECO DO

RECURSO POR EQUIDADE E, ALERTANDO

PARA O FATO DE QUE A ORIGEM DA

EXIGENCIA FISCAL RELATIVA AOS EXERCICIOS

DE 1975 E 1976 DIFERE DA ATINENTE AOS

EXERCICIOS DE 1972, 1973 E 1974, NEGO

PROVIMENTO, AO APELO DO CONTRIBUINTE,

FICANDO ASSIM MANTIDA, EM SUA

INTEIREZA, A ACAO FISCAL

MAXIMA VENIA" DO EMINENTE RELATOR

SALA DAS SESSOES, EM 6 DE NOVEMBRO

DE 1978.

A) CESAR MACHADO SCAREELI

SEPARADO, CUJOS FUNDAMENTOS
REIORA

TERO, PROVIMENTO PEDIDO DENEGO AO

REVISAO, DO QUAL CONHECO POR

NESSE SENTIDO E O MEU VOTO

SALA DAS SESSOES, 18 DE JULHOEM

DE 1983.

A) CESAR MACHADO SCASSI

RELATOR

TENHO PARA MIM EM DAR PROVIMENTO

AO RECURSO, DE VEZ QUE A

DETERMINACAO DO PASSIVO FICTICIO ENVOLVE,

TECNICAMENTE, A CONSTATACAO DE SONEGACAO

OU FRAUDE ESTAS, POR SUA VEZ,

ENVOLVENDO COMPORTAMENTO DOLOSO DO

CONTRIBUINTE, IMPOEM A FAZENDA O ONUS

DA PROVA, O QUE NAO CREIO PRODUZIDA

PELA SIMPLES CONSTATACAO DO PASSIVO

A DEMONSTRACAO ENFIM, DA EFETIVA

VENDA DE MERCADORIAS, MAIS DO QUE A

SIMPLES CONSTATACAO DE MOVIMENTO

ECONOMICO ESTA A EXIGIR A PERFEITA

IDENTIFICACAO DO FATO GERADOR DO VALOR

DAS MERCADORIAS E OS DEMAIS DADOS DO

ART. 142, DO CTN, O QUE NAO ACONTECE

A) CELIO DE FREITAS BATAL

EQUIDADE MERITO,O RECURSO POR E, NO

NEGADO PROVIMENTO VENCIDOS, QUANTO

AO MERITO, OS SENHORES CELIO DE

FREIS BATALHA E ARMANDO CASIMIRO

COSTA QUE DAVAM PROVIMENTO AO RECURSO

O SENHOR PAULO CELSO BERGSTROM

BONILHA, VENCIDO NA PRELIMINAR EM QUE

NAO CONHECIA DO RECURSO, NO MERITO

NEGOU-LHE PROVHNENTO. PROC. DRT-1 N.

7869/77.

CAMARAS JULGADORAS

EMENTAS

3262 MAQUINA DE
BENEFI

CI&MENTO DE ROZ
RECEBI

MENTO DE MERCADORIAS

DESACOMPANHADAS DE DOCUMENTACAO FISCAL, BERD

COMO FALTA DE EMISSAO DE NOTAS FISCAIS

DE ENTRADA AUTUACAO PROCEDENTE *

APELO PARCIALMENTE PROVIDO, POR TER

OCORRIDO REFAZIMENTO DOS CALCULOS *

AS ANOTACOES CONSTANTES DAS

NOTAS FISCAIS COLIGIDAS EVIDENCIAM

PROCEDIMENTO IRREGULAR DA

RECORRENTE, POIS SAO COMPROMETEDORAS

AS EXPRESSOES: "...FORA DA NOTA 19

SACOS - COM NOTA 33 SACOS *

TOTAL 52 SACOS *; DEPASITO

SEM NOTA NAO FAZER AS

DEVOLUCAAO E BARROZ SEM NOTA_

NAO FAZER A DEVOLUCAO - VENDEU

20 SACOS...N. AS NOTAS DE PRODUTOR

CARREADAS PELA RECORRENTE, POR SUA

VEZ, NAO INFIRMARAM A ACUSACAO,

TAL COMO SUSTENTA A FISCALIZACCAO

SE

O PARECER DA REPRESENTACAO

FISCAL, QUE RESSALTA PEQUENO ENGANO

NA APURACAO DO MONTANTE DAS

SACAS DE CEREAL OBJETO DA ACAO

FISCAL VOLTA-SE PELO PROVIMENTO

PARCIAL DO RECURSO, ASSEGURANDO-SE

A RECORRENTE O DIREITO PREVISTO NO

ART. 514, * 6.0 DO RICM

PROC. DRT-8 N. 4826/80, JULGADO EM

SESSAO DA 4.G CAMARA DE 8.6.83

REI. PAULO CELSO BERGSTROM BONILHA

3263 * RETORNO DE

INDUSTRIALIZACAO - MERCADORIAS

ACOMPANHADAS DE NOTA FISCAL DE SERVICOS

DESCABIDA ALEGACAO FISCAL DE NAO

OCORRENCIA DO DIFERIMENTO, RELATIVO AO

VALOR ACRESCIDO, POR NAO TER SIDO

EMITIDA A NOTA FISCAL EXIGIDA PELO ICM

INSUBSISTENTA AUTUACAO - DECISIAO

RECORRENTE SAO TRIBUTADAS PELO

ICM, EXATAMENTE SOBRE O VALOR

ACRESCIDO E, ISTO PORQUE AS

DIPOSICOES CONSTANTES DO CTN, DOS

DECRETOS-LEIS NS. 406 E 8.34, DE 1968,

DEIXAM CLARO QUE O BENEFICIAMENTO

DE MERCADORIAS DESTINADAS A

INDUSTRIALIZACAO OU AO COMERCIO,

COMO OCORRE NA HIPOTESE EM

JULGAMENTO, NAO E PARTE INTEGRANTE DA

LISTA DE SERVICOS SUJEITOS AO ISS

ASSIM SENDO E CONSIDERANDO QUE O

VALOR DO SERVICO PRESTADO

INTEGROU AO BEM RECEBIDO, ESSA PARCELA

PASSA A SER TAMBEM TRIBUTADA

CONTUDO, NA VERDADE A OPERACAO

REALIZADA TEM O LANCAMENTO DO

ICM DIFERIDO, EXATAMENTE COM

BASE NOS DISPOSITIVOS DO RICM,

ENTAO VIGENTE, QUE FORAM ALEGADO

PELA RECORRENTE O SUPORTE LEGAL

PRETENDIDO PELA AUTORIDADE FISCAL
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